珠海市香洲区人民政府办公室

	珠香府办〔2020〕9号

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

珠海市香洲区人民政府办公室关于印发

《珠海市香洲区社区股份合作公司

财务监督管理办法》的通知

南屏镇人民政府，各街道办事处，区各有关单位：

《珠海市香洲区社区股份合作公司财务监督管理办法》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。实施中遇到问题，请径向区农业农村和水务局反映。

                     珠海市香洲区人民政府办公室

                          2020年10月16日

珠海市香洲区社区股份合作公司财务监督

管理办法
第一章  总则

    第一条 为加强社区股份合作公司财务管理工作，进一步规范我区社区股份合作公司财务管理行为，促进社会和谐稳定，根据《珠海市社区股份合作公司规范和监管暂行办法》（市政府令第84号）《关于进一步加强社区股份合作公司党的建设和规范管理的意见》（珠香字〔2016〕1号）和《珠海市香洲区进一步加强社区股份合作公司监管若干办法（试行）》（珠香府办〔2019〕20号）及有关法律和政策规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于香洲区社区股份合作公司（以下简称股份合作公司），本区从原农村集体经济组织改制成立的其他社区经济组织参照执行。

第三条 区社区集体经济管理部门和所在地镇人民政府（街道办事处）负责指导和监督股份合作公司财务工作，确保本办法的实施。

 监管平台

第四条 区社区集体经济管理部门负责统筹、建设资产交易监管平台和财务监管平台（以下简称“两个平台”），负责平台运行和信息管理，依托“两个平台”财务系统对股份合作公司的财务工作进行监督和管理。“两个平台”财务系统包括财务管理、财务公开、层级统计和财务监控四个模块，具体功能如下：
（一）财务管理系统：集中股份合作公司财务核算，关联资产交易合同，实现“两个平台”资产管理交易系统和财务监管系统统一认证、信息联动、数据共享；

（二）财务公开系统：统一股份合作公司财务公开模板，规范财务公示内容；

（三）层级统计系统：实时统计股份合作公司主要数据，掌握股份合作公司经营管理情况；

（四）财务监控系统：跟进股份合作公司账务处理进度，完善系统指标监控。

 工作职责

第五条 区社区集体经济管理部门履行以下职责：

（一）统筹、指导和协调所在地镇人民政府（街道办事处）做好对股份合作公司的财务监督、检查工作；

（二）统筹、指导股份合作公司建立健全财务会计制度，培训股份合作公司财务人员和经营管理人员；

（三）统筹、建设“两个平台”财务系统，负责平台运行和信息管理；

（四）依据“两个平台”财务系统，监督和指导股份合作公司日常财务管理工作。

第六条 所在地镇人民政府（街道办事处）履行以下职责：

（一）负责指导股份合作公司按照国家相关法律法规及区社区集体经济管理部门提供的财务制度范本建立健全财务会计制度，监督和检查股份合作公司财务制度的执行情况，并纠正股份合作公司违反有关法律法规和财务制度的行为；

（二）负责监督和指导辖区内股份合作公司定期开展财务自查自纠工作，根据检查结果，督促股份合作公司做好相关整改工作并将自查自纠及整改情况于检查整改结束后三十日内报区社区集体经济管理部门备案；

（三）负责审核“两个平台”财务公开系统中辖区内股份合作公司的财务公示内容并督促股份合作公司于每月二十五日前张贴财务公示内容；

（四）负责组织开展股份合作公司审计工作，按期按需聘请第三方中介机构对股份合作公司进行年度审计和换届前的离任审计工作,相关审计费用由所在地镇人民政府（街道办事处）财政承担。

第七条 股份合作公司履行以下职责：

（一）股份合作公司的财务工作应接受区社区集体经济管理部门和所在地镇人民政府（街道办事处）的指导和监督；

（二）股份合作公司及其所有下属单位的财务收支应全部设账核算，按照国家税法要求，依法纳税并集中进入“两个平台”财务系统进行统一核算和监督管理，于每月二十日前完成上月会计和出纳记账工作；

（三）股份合作公司应积极配合区社区集体经济管理部门的各项工作要求，每月最后一个工作日由出纳和会计完成库存现金和银行存款的盘点工作，并于次月二十日前将上月银行存款盘点表、库存现金盘点表和及其他相关财务资料（包括财务凭证、财务报表等）交由区社区集体经济管理部门核查；

（四）股份合作公司应定期开展财务自查自纠工作，按要求做好相关整改工作并将自查自纠及整改情况于检查整改结束后七日内报所在地镇人民政府（街道办事处）备案；

（五）股份合作公司应于公司固定地点设置公告栏，按照“两个平台”财务公开系统的要求，于每月二十五日前张贴公示内容；

（六）股份合作公司应按期开展审计工作和离任交接工作。审计结束后，审计报告提交监事会查阅，并报区社区集体经济管理部门和所在地镇人民政府（街道办事处）备案；

（七）股份合作公司要适度分红，重视资本积累和长远发展。分配当年税后利润时，应当提取利润的百分之十列入公司法定盈余公积金。公司法定盈余公积金累计额为公司注册资本的百分之五十以上的，可以不再提取。公司的法定盈余公积金不足以弥补以前年度亏损的，在依照本项规定提取法定盈余公积金之前，应当先用当年利润弥补亏损。公司弥补亏损和提取盈余公积金后所余税后利润，股份合作公司按照章程约定进行分配。

 规范管理

第八条 股份合作公司应当制定财务制度。财务制度不得与宪法、法律、法规、国家政策和本办法相抵触，不得有侵犯股东的人身权利、民主权利和合法财产权利的内容。股份合作公司应在财务制度中完善以下内容：

（一）完善收支管理制度。应明确股份合作公司财务开支范围和领导班子的财务开支审批权限及审批程序。工程建设项目资金须根据工程预算规范运作，不得设立“账外账”，并将项目情况及时向股东公开，接受股东监督。所有工程建设项目和股份合作公司资产的发包都必须使用正规发票，严禁白条入账。

（二）完善货币资金管理制度。股份合作公司一切现金收付应由出纳负责经办、非出纳不得管理现金。库存现金限额不得高于财务制度中规定的金额，原则上超限额部分应当天存入银行。股份合作公司应规范现金收支使用，不得坐支现金、白条抵现、私设小金库和私存公款。

（三）完善固定资产管理制度。股份合作公司应将公司的全部资产录入“两个平台”财务管理系统，并定期或至少每年对固定资产盘点一次，做到账实相符，防止集体资产流失。对于账面价值10万元以上大、中型固定资产的变卖、报废、盘亏及毁损处理，由公司董事会提出处置方案，经股东代表会表决通过后方可执行，并报所在地镇人民政府（街道办事处）备案。对于账面价值20万元以上固定资产的变卖、报废、盘亏及毁损处理，由公司董事会提出处置方案，提交所在地镇（街道）党（工）委研究审议后再经股东大会或授权股东代表会表决通过后方可执行，报所在地镇人民政府（街道办事处）备案并及时在“两个平台”财务管理系统更新资产状态。
第九条 股份合作公司应采用由区社区集体经济管理部门提供的财务制度范本。股份合作公司制定或修改财务制度的，应经所在地镇人民政府（街道办事处）进行合法合规性初审同意后，方可提交董事会或股东代表会表决，并在表决通过后三十日内送区社区集体经济管理部门及所在地镇人民政府（街道办事处）备案。
第十条 根据股份合作公司实际情况，财务制度应当载明下列事项：

现金管理制度；

银行账户管理制度；

票据管理制度；

费用报销管理制度；

收支管理制度；

往来款管理制度；

财产物资管理制度；

财务人员管理制度；

会计核算管理制度；

财务印章管理制度；

财务档案管理制度；

审计管理制度。

第五章  法律责任

第十一条  股份合作公司及其所有下属单位的财务收支应全部设账核算，并集中进入“两个平台”财务系统进行统一核算和监督管理。违反相关规定的，由所在地镇人民政府（街道办事处）责令改正、通报批评，拒不改正的，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员，依照《珠海市香洲区进一步加强社区股份合作公司监管若干办法（试行）》相关规定暂停或罢免相关人员职务；构成违纪的，由纪检监察机关给予党纪政纪处分；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
第十二条 股份合作公司制定的财务制度内容违反本办法的由所在地镇人民政府（街道办事处）责令改正并将结果报区社区集体经济管理部门备案。

第六章  附 则
第十三条 本办法由珠海市香洲区农业农村和水务局负责解释，自印发2020年11月19日起施行，有效期至2025年11月19日。

公开方式：主动公开

	抄送：区委各部委办局，区人大办，区政协办，区纪委监委，区武装部，区法院，区检察院。

	珠海市香洲区人民政府办公室               2020年10月19日印发

ZXFGS—2020—11